Para efeito de fixação do capital segurado, as garantias são declaradas a seguir; observadas as tabelas 
salariais do Estipulante, a remuneração dos empregados e o múltiplo de 20 (vinte) vezes a remuneração 
individual; com limite de capital máximo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

O valor do capital segurado será definido por múltiplo salarial, sendo este atualizado automaticamente 
sempre que houver correção e/ou modificação das tabelas salariais e/ou pelos dados informados no 
envio do movimento mensal. 

3.1 - ESTIMATIVA DE SEGURADOS 
O quadro atual da CETESB é de 1712 (hum mil setecentos e doze) empregados – base 31/07/2023. 

Para o período de duração do contrato, será considerado o limite máximo do quadro de pessoal da 
CETESB, ou seja, 2463 (dois mil, quatrocentos e sessenta e três) posições de trabalho, assim 
distribuídas: 

a) QUADRO ATUAL DA COMPANHIA 

Mês de Referência: julho/2023 
Total de Empregados: 1712 (hum mil setecentos e doze) 
Folha Nominal: R$ 22.067.392,52 (vinte e dois milhões, sessenta e sete mil, trezentos e noventa e 
dois reais e cinquenta e dois centavos) 

b) POSIÇÃO DE VAGAS EXISTENTES NO QUADRO 
Mês de Referência: julho/2023 
Total de Vagas: 751 (setecentos e cinquenta e um) 
Valor Estimado: R$ 4.704.196,07 (quatro milhões, setecentos e quatro mil, cento e noventa e seis 
reais e sete centavos) 

c) QUADRO MÁXIMO DA COMPANHIA 
 Mês de Referência: julho/2023 

Total de Empregados (a+b): 2463 (dois mil quatrocentos e sessenta e três) 
Folha Nominal Estimada (a+b): R$ 26.771.588,59 (vinte e seis milhões, setecentos e setenta e um 
mil, quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos) 

3.2 - DA ATUALIZAÇÃO DO CAPITAL SEGURADO 
Os capitais segurados serão atualizados automaticamente, sempre que o Estipulante proceder ajustes e 
correções nos salários nominais de seus empregados ou houver alterações em seu quadro de pessoal.

[...]

11 (onze) referentes às unidades descentralizadas de, Mogi das Cruzes, Osasco/Santo Amaro, 
Tatuapé, São José do Rio Preto, Marília, Sorocaba, Taubaté, Campinas, Jundiaí, Limeira, Ribeirão 
Preto e Santos, totalizando 34 (trinta e quatro) empregados cipeiros.  

 A CETESB possui Brigada de Incêndio composta de 103 (cento e três) empregados e Serviço 
Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho - SESMT, composto por: 
- 6 (seis) Técnicos de Segurança do Trabalho; 
- 1 (hum) Engenheiro de Segurança do Trabalho; 
- 1 (hum) Auxiliar de Enfermagem do Trabalho;